Τὰ ἐν τοῖς ἔργοις τούτοις μαρτυρούμενα ἐν συνδυασμῷ πρὸς ἑτέρας μαρτυρίας, κατεσπαρμένας ἐν τοῖς λοιποῖς ἔργοις τοῦ ἄγ. Ὁ Ἀμβροσίου, ἐπιτρέπουν τὸ νὰ γνωρίσωμεν λειτουργικά τινα στοιχεῖα τῆς ἐποχῆς καὶ τῆς περιοχῆς του:

Εἰδικώτερον περὶ τοῦ πρώτου μέρους τῆς εὐχαριστιακῆς Θείας Λειτουργίας δὲ ὁ Ἀμβροσίος μαρτυρεῖ, ὅτι «laudes Deo deferantur, oratio repetitur pro populo, pro regibus, pro ceteris»⁵. Ὡς «laudes» νοοῦνται ἀσματα ἐκ τῶν Ψαλμῶν⁶. Εἰς ταῦτα ἥκολούθουν τὰ ἀναγνώσματα, διὰ τὰ ὅποια εἶναι ἥδη φανερά ὡρισμένη διάταξις.

Κατὰ τὴν Τεσσαρακοστήν, ἡτις ἐν τῇ Δύσει τὸ πρῶτον μνημονεύεται ὑπὸ τοῦ Ἀμβροσίου⁷, χρησιμοποιοῦνται τὰ βιβλία τῆς Γενέσεως ἢ τῶν Παροιμῶν· κατὰ τὴν Κυριακὴν τῶν Βαΐων περικοπαὶ ἐκ τῶν Ψαλμ. ν’, Γαλ. β’ καὶ Α’ Κορ. κα’· ἐν τῇ Μ. Ἐβδομάδι τὰ βιβλία τοῦ Ἰὼβ καὶ τοῦ Ἰωνᾶ· κατὰ τὴν ἑορτὴν τῶν Πέτρου καὶ Παύλου ἡ διήγησις περὶ τῆς ἀλιείας τοῦ Ηέτρου· κατὰ τὰ Χριστούγεννα ἡ περικοπὴ Λουκ. β’, 1-20· κατὰ τὴν ἑορτὴν τῶν Ἐπιφανίων τὰ κείμενα Ματθ. γ’, 13-17 ή Ἰωάν. β’, 1-11⁸. Κατὰ τὴν ὑπὸ ἀρ. 85 ἐπιστολὴν τοῦ Ἀμβροσίου μεταξὺ τῶν ἀναγνώσμάτων ἐψάλλοντο ψαλμοί. Μετὰ τὰ ἀναγνώσματα ἐγίνετο τὸ κήρυγμα, ὅπερ ὑπὸ τοῦ Ἀμβροσίου ὀνομάζεται «*tractatus*»⁹. Μετὰ τὴν ἀπόλυσιν τῶν κατηχουμένων ἐγίνετο ἡ «προσφορὰ» (*oblatio*) τῶν πιστῶν¹⁰. ‘Ο οἶνος ἀνεμιγνύετο μεθ’ ὕδατος¹¹.

Τὸ δεύτερον μέρος τῆς Εὐχαριστιακῆς Θείας Λειτουργίας περιέχει¹²

4. Cheslyn Jones..., ἔνθ’ ἀνωτ. B. Altaner, ἔνθ’ ἀνωτ., σ. 344.

5. *De sacramentis* IV, 4, 14.

6. Αὐτόθι IV, 2, 6 ἔξ. Πρβλ. *De mysteriis* VIII, 43.

7. *Jahrbuch für Liturgiewissenschaft* VI, 273- VII, 346. Leonard Fendt, *Einführung in die Liturgiewissenschaft*, Berlin 1958, σ. 77.

8. *De mysteriis* I, 1. Ἐπίστης Ἀμβροσίου, *Epist.* 33, 71 καὶ 72.

9. *Epist.* 34.

10. Πρβλ. *Epist.* 8. *De sacramentis* V, 1, 2.

11. *De sacramentis* V, 1, 2.

12. Αὐτόθι IV, 5, 21 μέχρι IV, 6, 28.

τοὺς λόγους τοῦ καθαγιασμοῦ τῶν τιμίων δώρων (verba caelestia, quibus consecratur)¹³. Ὁ Αμβρόσιος παραθέτει τοὺς λόγους τούτους: «Fac nobis hanc oblationem adscriptam, ratam, rationalibem, acceptabilem, quod figura est corporis et sanguinis domini nostri. Qui pridie quam pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit in caelum ad te, sancte pater omnipotens aeterno Deus, gratias agens benedixit, fregit fractumque apostolis suis et discipulis suis tradidit dicens: Accipite et edite ex hoc omnes; hoc est enim corpus meum, quod pro multis confringetur. Si similiter etiam calicem, postquam cenatum est, pridie quam pateretur, accepit, respexit in caelum ad te, sancte pater omnipotens aeterno Deus, gratias agens benedixit, apostolis suis et discipulis suis tradidit, dicens: Accipite et bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus. Quotiescumque hoc feceritis, toties commemorationem mei facietis, donec iterum adveniam. Ergo memor es gloriosissimae passionis et ab inferis resurrectionis et in caelum adscensionis offereris tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incurrantem hostiam, hunc panem sanctum, et calicem vitae aeternae; et petimus et precamur, ut hanc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et sacrificium patriarchae nostri Abraham et quod tibi obtulit sumnus sacerdos Melchisedech»¹⁴. Πιθανώτατα ἡκολούθει τὸ Pater noster¹⁵, ὅπερ κατέληγεν εἰς τὴν δοξολογίαν: «per Dominum nostrum Iesum Christum, in quo tibi est, cum quo tibi est honor, laus, gloria, magnificentia, potestas cum spiritu sancto a saeculis et nunc et semper et in omnia saecula saeculorum»¹⁶.